32 «Unde colligitur in omni impossibili absolute reperiri duas rationes, unam implicatam et particularem et est illa que implicatur in propositione impossibili, alia est communis, scilicet, in quantum est impossibile quoddam includens propositiones contradictorias in se et in hoc convenit cum omni alio impossibili. Et licet ex ratione prima non inferat quodlibet, bene tamen ex secunda. Consimiliter dici potest de necessario. Si enim consideretur necessarium solum in quantum est verum, dices hoc esse vel esse tale. Non videtur ipsum sequi ex quolibet, sed solum sequi videtur illud necessarium quod etiam sequeretur ex antecedente si tale necessarium esset contingens. At vero, si consideretur tale consequens esse necessarium absolute, oppositum apparebit. Defendendo igitur hunc modum respondetur ad argumenta adversariorum», DI, 34v-35r.

De este modo es una noción que lo invade todo, tanto los elementos de origen aristotélico, como los menos relacionados con los desarrollos del Estagirita (PT, 34r-37r; QT, 5v, 8r).

5. *Exponibilia*

Esbarroya dedica al tratado *de exponibilibus* los fols. 23v-34v, 50v-64v de su DI, al que también hay muchas alusiones en los restantes temas. La proposición exponible se define así: «propositio non per se nota quoad nos ac proinde claritate indigens, ratione alicuius syncathegoreumatis in ea implicite vel explicite positi» (DI, 25v). Considera la exponible como categórica, aunque una vez explicitada es equivalente a una hipotética. No le agradan los que ponen a la universal como el primer tipo de exponible, ya que no se aporta mayor claridad en el análisis de tales enunciados (DI, 23v).

Pasa a la exposición de la exclusiva, exceptiva y reduplicativa, contraponiendo ocasionalmente el modo antiguo y el moderno de explicitar tales enunciados. La reduplicativa exige necesariamente ser explicada por medio de cuatro proposiciones exponentes.

Distingue, como de ordinario, cuatro órdenes de proposiciones y cuando el syncategorématico se refiere a los extremos o a la cópula. También estudia en cada caso la suposición, conversión, oposición y, a veces, las *consequentiae* de la exponente a las exponibles. Sobre este último punto volveremos al tratar del silogismo.

Estudia también, con detención, los enunciados *de incipit et desinit*, *de differt et aliud ab*, *de ly ita sicut et de comparativis et superlativis*, *de ly infinitum*, *de ly totus*³³.

Al final indica que, en el tema, hay pocas divergencias entre las vías. «Nominales, etiam in hac materia quantum ad ea que logicam per se respiciunt nec nobis adversantur nec nos illis» (DI, 34v).